
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

 NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO 
 
DECRETO Nº 7.443, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 
"DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO A ÁREA DE 1.500,00m² POPULARMENTE CONHECIDA COMO MORRO 
DA PLACA, LOCALIZADA NO DISTRITO SEDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"  
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente 
as que lhe são conferidas pelo artigo 62, §3º, incisos IV e XI da Lei Orgânica do Município de Cajamar.  
 
Considerando as disposições contidas no inciso xxxvi do art. 9º da Lei Orgânica Do Município e as diretrizes estabelecidas nas alíneas “b” e 
“c” do inciso iii e inciso x do art.  28 da Lei Complementar nº 179, de 2019 (Plano Diretor De Cajamar); 
 
Considerando a necessidade da implantação e desenvolvimento de potenciais turísticos gerando novas oportunidades econômicas e sociais, 
inclusive turismo de aventura; 
 
Considerando que a Secretaria Municipal de Turismo no desenvolvimento de ações de planejamento mapeou os potenciais turísticos do 
município, dentre os quais identificou a área popularmente conhecida como morro da placa com altitude de 1.083 metros, localizada no 
bairro reserva do ponunduva, distrito sede, situada no entorno da serra do japi, constituindo patrimônio natural, histórico-cultural do 
município, sendo comumente frequentada por munícipes e turistas regionais; 
 
Considerando a necessidade de promover segurança aos frequentadores assíduos do MORRO DA PLACA, mediante implantação, dentre 
outras, de estruturas de suporte; e 
 
Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 2.341/2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial a área de 1.500,00m², objeto da matrícula nº 
31.616 do 2º Oficial De Registro de Imóveis de Jundiaí-Sp, localizada no Bairro Reserva do Ponunduva, distrito sede, a seguir descrita: 
 
“TERRENO RURAL sem benfeitorias. Os vértices “a” e “b” distam 45,00 metros e 30,00 metros respectivamente do caminho que dá acesso à 
rua 05 do "Loteamento “Por do Sol”. O Terreno possui a forma retangular (a, b, c, d), encerra a área de 1.500,00m². Lado “ab” – faz limite 
com remanescente de Indústrias Reunidas Irmãos Spina S/A, mede 50,00 metros tem rumo de 15º19’16” NE, deflexão de 90º à esquerda em 
relação ao lado “da” forma com este ângulo interno de 90°. Lado “bc” – Faz limite com o remanescente de Indústrias Irmãos Spina S/A, mede 
30,00 metros, tem rumo de 74º40’44” NW, deflexão de 90º à esquerda em relação ao lado “ab” e forma com este, ângulo interno de 90º. 
Lado “cd” – Faz limite com o remanescente da Indústria Reunidas Spina S/A, mede 50,00 metros, tem rumo de 15°19’16” SW deflexão de 
90° à esquerda em relação ao lado “bc” e forma com este ângulo interno de 90°. Lado “da” – faz limite com o remanescente da Indústria 
Reunidas Irmãos Spina S/A, mede 30,00 metros, tem rumo de 74°40’44”SE, deflexão de 90° à esquerda em relação ao lado “cd” e forma com 
este ângulo interno de 90°. O acesso ao imóvel aqui descrito, pela Outorgada compradora, será feito pela Estrada existente na Fazenda 
Iracema, com entrada pela Porteira Principal.” 
 
art. 2º Ficam determinadas as providências para concretização da futura desapropriação, amigável ou judicial, mediante prévia e justa 
indenização.  
 
art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se 
necessário. 
 
art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
Cajamar, 14 de fevereiro de 2025. 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS  
Prefeito Municipal 
 
RODRIGO NASCIMENTO 
Secretário Municipal De Turismo 
Publicado No Diário Oficial Do Município E Arquivado Em Pasta Própria, No Local De Costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal De Governo 
 
PORTARIA Nº 411, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.  
Fica designada a servidora pública SOLANGE VITORETTI PONTANI – RE 14.552, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, nos termos do 
inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas 
no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 412, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica exonerado, a pedido, o servidor público WILLIAN DOS SANTOS GOMES - RE 18.821, do cargo de provimento efetivo de MONITOR 
EDUCACIONAL, retroagindo seus efeitos a 12 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 413, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Ficam substituídos os membros suplentes de que tratam os incisos II e V do art. 1º da Portaria nº 447/2024, alterada pela Portaria nº 
2.738/2024, bem como, fica acrescido o inciso IX com a designação de novo membro titular e suplente para a Comissão Municipal de 
Educação em Saúde, da seguinte forma: 
“Art. 1º... 
... 
II - Titular: ... 
Suplente: Antônio Carlos Ribeiro 
... 
V – Titular: ... 
Suplente: Dayse Kimii Kanomata 
... 
IX – Titular: Juliana de Carvalho Rodrigues 
Suplente: Stephanie de Souza Santos. ” 
 
PORTARIA Nº 414, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública BEATRIZ AMARAL BONOME - RE 18.775, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, retroagindo seus efeitos a 7 de fevereiro de 2025. 
____________________________________________________________________________ 

 
ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 14/2025 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de  
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de videomonitoramento, incluindo a 
implantação de sistema de imagens CFTV, ambos com comunicação por intranet fibra ótica, sistema de câmeras LPR (leitura de placas 
veiculares) com integração aos órgãos de segurança pública estaduais e ou federais (“Detecta” da SSP/SP, “Alerta Brasil” da PRF e “Cortex” 
do Ministério da Justiça) com fornecimento de todos os equipamentos e infraestrutura necessários para o pleno funcionamento do sistema 
na forma de comodato, responsabilidade de manutenções preventivas e corretivas de todo o sistema ofertado, bem como a montagem da 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

estrutura da sala do CECOM, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, deverão entrar em contato pelo telefone: 
(11) 4446-0000 ramal 7164 – Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), 
no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://licitacao.cajamar.sp.gov.br/consultas 
Cajamar, 14 de fevereiro de 2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 67/2024  
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7.458/2024  
OBJETO: Locação do imóvel localizado no endereço Avenida Tenente Marques, nº 2.455 – Panorama Chácara Polvilho - CAJAMAR – SP – CEP: 
07792-820, objeto da matrícula n° 98.308, do 2º ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos, Civil de Pessoa Jurídica de Comarca de 
Jundiaí - SP, para abrigar as instalações da Prefeitura Municipal de Cajamar, destinado para instalação da EMEB Karine Pereira Santiago.  
CONTRATADA: MASA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
Valor mensal: R$ 50.000,00 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.  
Fiscal de Contrato: Peterson Donisete Buzo – 18.507 e Marina Carreira Garcia – RE 14.562 
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados da assinatura  
Data de Assinatura: 26/09/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 87/2024  
INEXIGIBILIDADE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.707/2024  
OBJETO: Locação do imóvel com identificação municipal nº 24252.14.69.0001.00.000 (código do imóvel nº 4097) destinado para instalação 
do Fundo Social de Solidariedade 
CONTRATADA: Isaura Mussato Ísola, Fernando Ísola e Fabio Ísola 
Valor mensal: R$ 11.114,28 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.  
Fiscal de Contrato: Guilherme Gonçalves Dias – 18.557 e Leonardo Carlos Pinto – RE 14.503 
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados da assinatura  
Data de Assinatura: 11/12/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 89/2024 
INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.714/2024 
OBJETO: Contratação de Serviços Artísticos no dia 21 de dezembro de 2024 durante a Comemoração do NATAL CAJAMAR FELIZ, compondo 
a grade de Eventos da Festa Publica. 
CONTRATADA: JM FREITAS LTDA, com o seguinte valor unitário: Item único - Valor Total R$ 80.000,00.  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE 
EVENTOS que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 
14.133/21.  
Fiscal de Contrato: Stefânia Gerônimo dos Santos – RE 19.729 e Viviane Cristina Andrade Pedrosa Pereira – RE 16.924 
Vigência: A partir de sua assinatura e termino após a execução dos serviços, por tratar-se de apresentação artística com data e horário pré-
definido. 
Data de Assinatura: 12/12/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 02/2025 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 208/2023 
OBJETO: Contratação de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social no âmbito do Município de 
Cajamar, para celebração de Contrato de Gestão objetivando o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de 
Educação na Escola Municipal de “Altos de Jordanésia”.  
CONTRATADA: INSTITUTO SOLEIL, repasse mensal fixo de R$ 408.132,00 e repasse mensal variável de R$ 45.348,00 vinculado à avaliação 
dos indicadores de qualidade e conforme sua valoração, de acordo com o estabelecido no Anexo III – AVALIAÇÃO DA PARTE VARIÁVEL.  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.  
Fiscal de Contrato: Comissão de Avaliação e Acompanhamento instituída através da Portaria n° 75, de 11 de janeiro de 2023.  



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura  
Data de Assinatura: 14/01/2025 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2025 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9.714/2024 
OBJETO: Contratação de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social no âmbito do Município de 
Cajamar, para celebração de CONTRATO DE GESTÃO objetivando o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de 
Educação na Escola Municipal Rua das Palmas. 
CONTRATADA: INSTITUTO ÁGAPE, repasse mensal fixo de R$ 433.635,35 e repasse mensal variável de R$ 48.178,92 vinculado à avaliação 
dos indicadores de qualidade e conforme sua valoração, de acordo com o estabelecido no Anexo III – AVALIAÇÃO DA PARTE VARIÁVEL.  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21.  
Fiscal de Contrato: Comissão de Avaliação e Acompanhamento instituída através da Portaria n° 3.431, de 21 de novembro de 2024.  
Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura  
Data de Assinatura: 14/01/2025 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO  
CONTRATO 75/2023 - ADITAMENTO I 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.116/2023 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 4,258450% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Palmas, nº 379, Portal dos Ipês 1, Cajamar/SP, CEP 07.791-655, sob identificação municipal n° 
24413.51.89.0292.00.000 (código do imóvel n° 15.774), com 164,84m² de área de terreno e 494,52m² de área construída, sendo térreo 
164,84m² (dados do IPTU 2023, anexo aos autos às folhas 13), destinado ao atendimento aos serviços de atenção especializada. 
CONTRATADA: FHG ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA 
Valor mensal: R$ 7.298,09 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que zelarão pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses  
Data de Assinatura: 01/09/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO  
CONTRATO 45/2015 - ADITAMENTO XI 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.810/2015 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 1 (um) mês, sem aplicação de reajuste IPCA 
(IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Tenente Marques, nº 3.780, lote 38, quadra 02, Portal dos Ipês II, Polvilho, matriculado no 
2º Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Jundiaí, sob nº 134.902 e inscrição cadastral nº 24413.33.11.0530.00.000, medindo 516,00m² 
de área territorial e 1.352,61m² de área construída, destinado à instalação da Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: FHG ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA 
Valor mensal: R$ 42.233,62 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que zelarão pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 01 (um) mês 
Data de Assinatura: 06/11/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO  
CONTRATO 57/2013 - ADITAMENTO XII 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5.557/2013 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 1 (um) mês, sem aplicação de reajuste IPCA 
(IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Tenente Marques, nº 3.861, Polvilho, sob identificação municipal n° 
24413.52.84.0557.00.000, código 15406, destinado à instalação da Secretaria Municipal de Segurança Urbana e seus órgãos anexos. 
CONTRATADA: FHG ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Valor mensal: R$ 19.426,24 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, 
que zelarão pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 01 (um) mês 
Data de Assinatura: 14/11/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO  
CONTRATO 62/2011 - ADITAMENTO III 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2011 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.962/2011 
Termo de Aditamento contratual que compreende tão somente a formalização da alteração do controle societário da concessionaria. As 
demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas. 
OBJETO: Concessão para a prestação e exploração, em caráter de exclusividade, dos serviços do Sistema Municipal de Transporte Público 
Coletivo Urbano de Passageiros por Ônibus do Município de Cajamar.  
CONTRATADA: AUTO VIAÇÃO URUBUPUNGÁ LTDA 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE, 
que zelarão pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA.  
Data de Assinatura: 05/12/2024 
 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO  
CONTRATO N° 21/2024 - APOSTILAMENTO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14.934/2023 
Termo de Apostilamento contratual que compreende tão somente a inclusão de uma nova ficha orçamentária, não havendo qualquer 
alteração nos valores contratuais. As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa para serviços especializados na área de Tecnologia da Informação-TI, visando o atendimento das 
necessidades da Secretaria de Modernização, Tecnologia e Inovação, assim como a plataforma de métricas, controle e gerenciamento. 
CONTRATADA: A2W Tecnologia LTDA 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Data de Assinatura: 06/12/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 15/2024 - ADITAMENTO II 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.183/2022 
Termo de Aditamento contratual que compreende tão somente a prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, sem aplicação 
de reajuste IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obra de infraestrutura urbana, pavimentação e drenagem para a Rua Borá – Município 
de Cajamar (conforme especificações constantes do Edital). 
CONTRATADA: CONSMART EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
Vigência: 06 (seis) meses 
Data de Assinatura: 10/12/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 70/2024 - ADITAMENTO II 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6.938/2024 
Termo de Aditamento contratual que compreende um acréscimo contratual de 1,7561%, correspondente a um aumento de R$ 11.817,80. 
As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços para instalação de cabeamento lógico e infraestrutura, para 
atender ao Centro de Especialidades Médicas, conforme condições estabelecidas no Edital. 
CONTRATADA: IDEALNET PRODUTOS ELETRÔNICOS E TELEINFORMÁTICA LTDA 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 117, da Lei Federal nº. 14.133/21. 
Data de Assinatura: 13/12/2024 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO  
CONTRATO N° 84/2021 - APOSTILAMENTO III 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.199/2021 
Termo de Apostilamento contratual que compreende tão somente a inclusão de novas fichas orçamentárias, não havendo qualquer alteração 
nos valores contratuais. As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte de passageiros mediante locação de veículos com condutor, combustível e 
manutenção, conforme Edital. 
CONTRATADA: MOISES SGANZELA REIS TRANSPORTE LTDA 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Data de Assinatura: 13/12/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 90/2023 - ADITAMENTO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.116/2023 
Termo de Aditamento contratual que compreende tão somente a prorrogação do prazo de vigência por mais 10 (dez) meses, sem aplicação 
de reajuste IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.   
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de drenagem na Avenida Tenente Marques, 2631 (Campo do 12). 
CONTRATADA: TECHNOVA COMÉRCIO E SERVIÇOS NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO LTDA 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 10 (dez) meses 
Data de Assinatura: 23/12/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 66/2019 - ADITAMENTO VII 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7.523/2019 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência, em caráter de excepcionalidade, por mais 90 
(noventa) dias, sem aplicação de reajuste IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação e manutenção de sistema de segurança eletrônica incluindo pontos de vídeo 
monitoramento eletrônico (câmeras speed dome, câmeras fixas, pontos de coleta, totens de segurança, rede de fibra ótica e rede wireless) 
em diversos pontos do município, montagem completa da sala de vídeo monitoramento, sistema gestor de segurança e sistema de análise e 
inteligência, conforme projeto do termo de referência, incluindo a manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema ofertado, conforme 
Edital. 
CONTRATADA: SAFETY TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, com os seguintes valores: Item 1 - Valor Unitário R$ 1.692,78; Item 2 - Valor 
Unitário R$ 677,14; Item 3 - Valor Unitário R$ 1.354,28; Item 4 - Valor Unitário R$ 462,69; Item 5 - Valor Unitário R$ 143,36; Item 6 - Valor 
Unitário R$ 3.159,89; Item 7 - Valor Unitário R$ 4.514,04; Item 8 - Valor Unitário R$ 10.156,66; Item 9 - Valor Unitário R$ 13.316,43; Item 10 
- Valor Unitário R$ 203,10; Item 11 - Valor Unitário R$ 496,60; Item 12 - Valor Unitário R$ 304,71; Item 13 - Valor Unitário R$ 349,85; Item 
14 - Valor Unitário R$ 157,97; Item 15 - Valor Unitário R$ 733,49; Item 16 - Valor Unitário R$ 349,85; Item 17 - Valor Unitário R$ 112,84; Item 
18 - Valor Unitário R$ 2.764,86; Item 19 - Valor Unitário R$ 2.764,86; Item 20 - Valor Unitário R$ 609,40; Item 21 - Valor Unitário R$ 152,35; 
Item 22 - Valor Unitário R$ 355,48; Item 23 - Valor Unitário R$ 558,62; Item 24 - Valor Unitário R$ 361,12; Item 25 - Valor Unitário R$ 157,99; 
Item 26 - Valor Unitário R$ 1.467,07; Item 27 - Valor Unitário R$ 451,40; Item 28 - Valor Unitário R$ 135,43; Item 29 - Valor Unitário R$ 
202,98; Item 30 - Valor Unitário R$ 3,95; Item 31 - Valor Unitário R$ 4,14; Item 32 - Valor Unitário R$ 2.087,64; Item 33 - Valor Unitário R$ 
146,63; e Item 34 - Valor Unitário R$ 564,18.  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 90 (noventa) dias 
Data de Assinatura: 31/12/2024 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 01/2021 - ADITAMENTO V 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.181/2020 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 4,288990% com base no IPCA (IBGE) e supressão contratual de 4,5407%. As demais condições previamente estipuladas permanecem 
inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos automotores e motocicletas para atender 
a demanda operacional desta Prefeitura do Município de Cajamar, conforme Termo de Referência que integra o Edital como Anexo II. 
CONTRATADA: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, com os seguintes valores: Lote 1 
Item 1 - Valor Unitário R$ 2.512,36; Item 2 - Valor Unitário R$ 3.408,72; Item 3 - Valor Unitário R$ 4.671,22; Item 4 - Valor Unitário R$ 
7.284,58; Item 5 - Valor Unitário R$ 7.827,45; Item 7 - Valor Unitário R$ 5.807,46; e Item 9 - Valor Unitário R$ 8.228,92. 
Lote 2 - Item 1 - Valor Unitário R$ 12.033,06; Item 2 - Valor Unitário R$ 11.319,63; e Item 3 - Valor Unitário R$ 6.857,60. 
Lote 3 - Item 1 - Valor Unitário R$ 2.137,99; Item 3 - Valor Unitário R$ 4.418,72; Item 4 - Valor Unitário R$ 3.156,23; Item 5 - Valor Unitário 
R$ 2.291,42; e Item 8 - Valor Unitário R$ 5.681,21. 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 10/01/2025 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO  
CONTRATO N° 06/2023 - ADITAMENTO II 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14.570/2022  
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com as seguintes aplicações: 
reajuste de 3,8838% com base no IPCA (IBGE) e reequilíbrio econômico-financeiro de 0,1003%. As demais condições previamente estipuladas 
permanecem inalteradas.  
OBJETO: Gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de educação na EMEB Professor Kleber da Silva Maziero – GÃO, 
em conformidade com os anexos que integram o Edital. 
CONTRATADA: INSTITUTO SOLEIL  
Repasse mensal: R$ 261.842,00  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses  
Data de Assinatura: 12/01/2025 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO  
CONTRATO N° 07/2023 - ADITAMENTO II 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14.571/2022  
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com as seguintes aplicações: 
reajuste de 3,8838% com base no IPCA (IBGE) e reequilíbrio econômico-financeiro de 0,1003%. As demais condições previamente estipuladas 
permanecem inalteradas.  
OBJETO: Gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de educação na EMEB Miguel Cavalcante Paixão, em 
conformidade com o Edital.  
CONTRATADA: INSTITUTO SOLEIL  
Repasse mensal: R$ 523.684,00  
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO que zelará pelo fiel 
cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses  
Data de Assinatura: 12/01/2025 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 01/2024 - ADITAMENTO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7.529/2023 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 4,2889% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa para serviços especializados em Tecnologia da Informação para atender às necessidades digitais da 
Prefeitura de Cajamar. Os serviços englobam a contratação de servidores de hospedagem, o desenvolvimento, manutenção e suporte de 
sistemas web em sites e portais, (conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra este Edital como Anexo II). 
CONTRATADA: CAJAMAR NET SERVIÇOS DE INTERNET LTDA, com os seguintes valores: Lote 1 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Item 1 - Valor Unitário R$ 6,57 
Lote 2 - Item 2 - Valor Unitário R$ 130,36; Item 3 - Valor Unitário R$ 938,60; item 4 – Valor Unitário R$ 938,60; item 5 – Valor Unitário R$ 
1.251,47; e item 6 – Valor Unitário R$ 30,80. 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE MODERNIZAÇÃO, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 13/01/2025 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 14/2023 - ADITAMENTO II 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16.695/2022 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 4,831300% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicações de avisos e extratos de editais de licitação em jornal de grande 
circulação, em preto e branco, no caderno de noticiários, em dias úteis, à medida que for necessário tornar público tais expedientes, 
conforme especificações no Edital. 
CONTRATADA: LUZ PUBLICIDADE SP SUL LTDA, com o seguinte valor: Item único - Valor Unitário R$ 59,82 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 24/01/2025 
 
EXTRATO DE ADITAMENTO 
CONTRATO N° 109/2021 - ADITAMENTO III 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 15/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8.005/2021 
Termo de Aditamento contratual que compreende a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com aplicação de reajuste 
de 4,288990% com base no IPCA (IBGE). As demais condições previamente estipuladas permanecem inalteradas.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para locação, implantação, operação e manutenção dos serviços 
de monitoramento eletrônico e fiscalização automática de trânsito, por intermédio de equipamentos e sistemas, conforme especificações 
técnicas e demais anexos que fazem parte do Edital. 
CONTRATADA: SENTRAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TRÂNSITO LTDA, com os seguintes valores: Item 1 - Valor Unitário R$ 5.336,98; Item 
2 – Valor Unitário R$ 5.457,37; e Item 3 – Valor Unitário R$ 5.698,14 
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE 
que zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Data de Assinatura: 30/01/2025 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
Extrato de Termo de Fomento 
Processo Administrativo: SEI nº 3509205.402.00007753/2024-14 
OSC: ASSOCIAÇÃO WALKING FOOTBALL BRASIL 
Termo de Fomento SMDS nº 001/2025 
Recurso: Privado FMI Valor Global: R$ 727.079,89 
Vigência: 14/02/2025 a 13/02/2026 
Objeto: Oportunizar a prática da modalidade Walking Football por meio da metodologia da WFB, junto às pessoas idosas de ambos os 
sexos, integrando-as com atividades físicas regulares, contribuindo no seu bem-estar físico e emocional, plenitude da vida social, 
integração e lazer, monitorando e avaliando os indicadores de impacto positivo das atividades, bem como atuar na perspectiva da 
Longevidade Ativa com diversas atividades socioeducativas e de conhecimento ao longo da vida no decorrer do projeto. 
 
Extrato de Termo de Fomento 
Processo Administrativo: SEI nº 3509205.402.00007753/2024-14 
OSC: ASSOCIAÇÃO WALKING FOOTBALL BRASIL 
Termo de Fomento SMDS nº 001/2025 
Recurso: Privado FMI Valor Global: R$ 727.079,89 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Vigência: 14/02/2025 a 13/02/2026 
Objeto: Oportunizar a prática da modalidade Walking Football por meio da metodologia da WFB, junto às pessoas idosas de ambos os 
sexos, integrando-as com atividades físicas regulares, contribuindo no seu bem-estar físico e emocional, plenitude da vida social, 
integração e lazer, monitorando e avaliando os indicadores de impacto positivo das atividades, bem como atuar na perspectiva da 
Longevidade Ativa com diversas atividades socioeducativas e de conhecimento ao longo da vida no decorrer do projeto. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO INTERNO - EDITAL Nº 02/2024  
  
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado do Processo Seletivo Interno – Edital n° 02/2024, para atribuição de vagas nas Unidades 
Escolares que comportam a respectiva função, conforme segue: 
  
Coordenador Pedagógico:  
Data: 19/02/2025 
Horário: 11:30 
Local: SME 
 
COORDENADOR  

CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  IDOSO  

24 MAYARA ANTONIO  40091 55 NÃO 

 
Cajamar, 14 de fevereiro de 2025. 
 
Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Planejamento Educacional e Recursos Humanos 
__________________________________________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 INDIRETA 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR 

 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS IPSSC 
 
PORTARIA Nº 09 de 11 de Fevereiro de 2025. 
 Art. 1° Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) MERCIA MENDONCA MOREIRA 
DE PAULA, titular do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA II - PEB-II, nível de vencimento nº. AI, nos termos do 
Anexo ll, da LCM nº. 63/2005, lotado na PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAJAMAR. Processo n. 2024.04.16993P a partir de 01/03/2025. 
 
PORTARIA Nº 07 de 10 de Fevereiro de 2025. 
 Art. 1° Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, ao(à) Sr(a) PATRICIA APARECIDA MISSE 
ANTONELI, titular do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA I - PEB I, nível de vencimento nº. BI, nos termos do 
Anexo II, da LCM nº. 63/2005, lotado na FUNDO DE DES DE EDUCAC BASICA FUNDEB 60 I. Processo n. 2025.04.16997P, a partir de 01/03/2025. 
 
LUIZ HENRIQUE MIRANDA TEIXEIRA  
Diretor Executivo 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
S e x t a - f e i r a , 1 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                      P á g i n a  | 10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER LEGISLATIVO 
https://cmdc.sp.gov.br/ 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº03 AO CONTRATO N.º 002/2022. 
 
- Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR – SP. 
- Contrato n.º 002/2022, assinado em 15.02.2022. 
- Processo n.º 238/2022. 
- Modalidade: Arts. 24, II ,  da L.F. 8.666/93 e suas alterações. 
- Contratado: GRIFFON DIGITAL SERVIÇOS LTDA 
 - Objeto: prestação de serviços especializados em administração pública (fornecimento diário de boletins e publicações, via website). 
- Aditamento nº 3 ao Contrato n.º 002/2022, com fundamento na L.F. 8.666/93 e suas alterações. 
- Contados a partir de 15.02.2025 com término em 14.02.2026 
- Valor mensal - R$ 359,51 (trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos) 
- Prazo de vigência: 12 (doze) meses  
 
 
 
 
 
 


	PODER EXECUTIVO
	ATOS
	NORMATIVOS
	ATOS
	ADMINISTRATIVOS
	ADMINISTRAÇÃO
	INDIRETA
	PODER LEGISLATIVO

